
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УДОБНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 04.09.2023      № 81 
ст-ца  Удобная  

 

Об установлении требований к договорам о предоставлении бюджетных 

инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными 

и муниципальными  учреждениями и  государственными или 

муниципальными унитарными предприятиями, за счет 

средств бюджета Удобненского сельского поселения 

Отрадненского района 
 

В соответствии со статьей 80  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании Постановления Правительства Российской 

Федерации от 15 февраля 2017 года № 190 «О требованиях к договорам о 

предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 

являющимся федеральными государственными учреждениями и 

федеральными государственными унитарными предприятиями, за счет 

средств федерального бюджета и об изменении и признании утратившими 

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», решения 

Совета Удобненского сельского поселения Отрадненского района                    

от 22 апреля 2022 года № 146 «Об утверждении Положения о порядке 

владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом 

Удобненского сельского поселения Отрадненского района»                              

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Установить требования к договорам о предоставлении бюджетных 

инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными и 

муниципальными  учреждениями и  государственными или муниципальными 

унитарными предприятиями (далее – юридическое лицо), за счет средств 

бюджета Удобненского сельского поселения Отрадненского района 

(Приложение). 

 

2.  Установить, что органы исполнительной власти Удобненского 

сельского поселения Отрадненского района, осуществляющие функции по 

выработке региональной политики и нормативному правовому 

регулированию в соответствующей их компетенции сфере деятельности: 

- заключают договор в целях предоставления юридическому лицу за счет 

средств бюджета Удобненского сельского поселения Отрадненского района 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/901714433


(местного бюджета) бюджетных инвестиций; 

- осуществляют контроль за целевым использованием юридическим 

лицом бюджетных инвестиций, предоставленных за счет средств местного 

бюджета; 

- несут ответственность за достижение юридическим лицом показателей 

результативности предоставления бюджетных инвестиций. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

4. Настоящее постановление вступает со дня его опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава Удобненского сельского 

поселения Отрадненского района         В.Ф.Сеньков



        ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Удобненского сельского поселения 

Отрадненского района 

от ______________ № _____ 

 

 

Порядок 

предоставления грантов в форме субсидий на реализацию 

социально значимых проектов социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

 

Настоящий документ устанавливает требования к договору о 

предоставлении бюджетных инвестиций юридическому лицу, не являющемуся 

государственным или муниципальным  учреждением и  государственным или 

муниципальным  унитарным предприятием (далее соответственно - 

юридическое лицо, получающее бюджетные инвестиции,), заключаемому 

между муниципальным органом исполнительной власти, предоставляющим 

бюджетные инвестиции и юридическим лицом, получающим бюджетные 

инвестиции (далее - договор о предоставлении бюджетных инвестиций). 

2. Договор о предоставлении бюджетных инвестиций заключается в 

пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете 

Удобненского сельского поселения Отрадненского района (далее решение о 

бюджете поселения) на соответствующий финансовый год, и лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке для 

предоставления бюджетных инвестиций соответствующему муниципальному 

органу исполнительной власти как получателю средств местного бюджета. 

Объем бюджетных инвестиций, указываемый в договоре о предоставлении 

бюджетных инвестиций, подлежащих согласно статье 179.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации предоставлению в соответствии с 

муниципальной  адресной инвестиционной программой, должен 

соответствовать объему бюджетных ассигнований на предоставление 

бюджетных инвестиций, предусмотренному указанной программой. 

3.  Договор о предоставлении бюджетных инвестиций и дополнительные 

соглашения к указанному договору, предусматривающие внесение в него 

изменений или его расторжение, заключаются в соответствии с типовыми 

формами, утверждаемыми Министерством Финансов Российской Федерации. 

4. Договором о предоставлении бюджетных инвестиций 

предусматриваются: 

http://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/1791
http://internet.garant.ru/#/multilink/71613370/paragraph/927/number/0
http://internet.garant.ru/#/multilink/71613370/paragraph/927/number/0


а) целевое назначение бюджетных инвестиций и их объем (с 

распределением по годам); 

б) показатели результативности предоставления бюджетных инвестиций 

(далее - показатели результативности) и их значения; 

в) положения, устанавливающие права и обязанности сторон договора 

о предоставлении бюджетных инвестиций и порядок взаимодействия сторон 

при его реализации; 

г) сроки (порядок определения сроков) принятия в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке решения об увеличении 

уставного капитала юридического лица, получающего бюджетные инвестиции, 

являющегося акционерным обществом, путем размещения дополнительных 

акций на сумму предоставляемых бюджетных инвестиций; 

д) порядок, объемы и сроки (порядок определения сроков) оплаты акций 

(долей) в уставном (складочном) капитале юридического лица, получающего 

бюджетные инвестиции; 

е) положения, предусматривающие перечисление бюджетных инвестиций 

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на 

счет; 

ж) условие об осуществлении операций по зачислению (списанию) средств 

на счет, указанный в подпункте "е" настоящего пункта, в порядке, 

установленном Федеральным казначейством, с отражением указанных 

операций на лицевом счете, предназначенном для учета операций со 

средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 

процесса, открытом юридическому лицу, получающему бюджетные 

инвестиции, в порядке, установленном Федеральным казначейством; 

з) положения о запрете на приобретение юридическим лицом, 

получающим бюджетные инвестиции, за счет полученных средств иностранной 

валюты; 

и) порядок и сроки представления юридическим лицом, получающим 

бюджетные инвестиции, установленной муниципальным  органом 

исполнительной власти, предоставляющим бюджетные инвестиции, отчетности 

о расходах, источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные инвестиции, а также о достижении значений показателей 

результативности; 

к) право муниципального органа исполнительной власти, 

предоставляющего бюджетные инвестиции, на проведение проверок 

соблюдения юридическим лицом, получающим бюджетные инвестиции, целей, 

условий и порядка предоставления бюджетных инвестиций; 

http://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2
http://internet.garant.ru/#/document/71613370/entry/10036


л) ответственность юридического лица, получающего бюджетные 

инвестиции, за несоблюдение условий предоставления бюджетных инвестиций; 

м) порядок возврата юридическим лицом, получающим бюджетные 

инвестиции, полученных средств в случае установления факта несоблюдения 

им целей, условий и порядка предоставления бюджетных инвестиций. 

4. Договором о предоставлении бюджетных инвестиций на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в 

собственности юридического лица, получающего бюджетные инвестиции, 

и (или) приобретение юридическим лицом, получающим бюджетные 

инвестиции, объектов недвижимого имущества помимо положений, указанных 

в пункте 3 настоящего документа, также предусматриваются: 

а) наименование каждого объекта капитального строительства и (или) 

объекта недвижимого имущества, информация о его мощности, сроке 

строительства (реконструкции) и (или) приобретения, сметной стоимости 

(предполагаемой (предельной) стоимости) и (или) стоимости приобретения, а 

также об общем объеме капитальных вложений за счет всех источников 

финансового обеспечения с выделением объема бюджетных инвестиций и иных 

источников финансового обеспечения (с распределением указанных объемов по 

годам); 

б) обязательство юридического лица, получающего бюджетные 

инвестиции, обеспечить вложение в реализацию инвестиционного проекта по 

строительству (реконструкции) объектов капитального строительства и (или) 

приобретению объектов недвижимого имущества инвестиций в объеме, 

предусмотренном решением (нормативным правовым актом) Совета 

Удобненского сельского поселения Отрадненского района о предоставлении 

бюджетных инвестиций; 

в) обязанность юридического лица, получающего бюджетные инвестиции, 

обеспечить разработку проектной документации в отношении объектов 

капитального строительства и проведение инженерных изысканий, 

выполняемых для подготовки такой проектной документации, приобретение 

земельных участков под строительство (в случае необходимости), проведение 

государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий, проведение в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке проверки достоверности определения сметной 

стоимости объектов капитального строительства, а также проведение в 

установленных Правительством Российской Федерации случаях и порядке 

технологического и ценового аудита инвестиционных проектов и аудита 

проектной документации без использования на эти цели бюджетных 

инвестиций; 

http://internet.garant.ru/#/document/71613370/entry/1003


г) условие о соблюдении юридическим лицом, получающим бюджетные 

инвестиции, при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и 

исполнении гражданско-правовых договоров, которые полностью либо 

частично оплачиваются за счет полученных средств, положений, 

установленных законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (в случае реализации 

инвестиционных проектов по строительству, реконструкции и техническому 

перевооружению объектов капитального строительства); 

д) обязательство юридического лица, получающего бюджетные 

инвестиции, обеспечить осуществление эксплуатационных расходов, 

необходимых для содержания объектов капитального строительства и (или) 

объектов недвижимого имущества после ввода их в эксплуатацию и (или) 

приобретения, без использования на эти цели средств, предоставляемых из 

муниципального бюджета, в том числе в соответствии с иными договорами о 

предоставлении бюджетных инвестиций. 

 

 

 

Финансист           А.Д. Мешкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/2

